КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ТОЛСТИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ УЯРСКОГО РАЙОНА
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛСТИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.04..2024		                     с. Толстихино                                                  № 40-П

О возмещении расходов, связанных
с тушением пожара

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь ст. 17 Устава Толстихинского  сельсовета Уярского района Красноярского  края,  П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить перечень взыскиваемых администрацией Толстихинского
сельсовета с лица (его законного представителя), осуществившего поджог либо допустившего неосторожное обращение с огнем, расходов, связанных с тушением пожара (Приложение № 1).
2. Утвердить Порядок взыскания расходов, связанных с тушением пожара
(Приложение № 2).
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4.Постановление вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования в местном печатном органе Толстихинского сельсовета «Вестник Толстихинского сельсовета» и на официальном сайте администрации Толстихинского сельсовета в сети Интернет https://tolstixino-r04.gosweb.gosuslugi.ru//.

Глава Толстихинского сельсовета                                                           Е.В. Гамбург

Приложение № 1 к постановлению администрации  Толстихинского сельсовета Уярского района от 17.04.2024 № 40-П

Перечень взыскиваемых с лица (его законного представителя), осуществившего поджог либо допустившего неосторожное обращение с огнем, расходов, связанных с тушением пожара
В доход администрации Толстихинского  сельсовета с лица (его законного представителя), осуществившего поджог либо допустившего неосторожное обращение с огнем, взыскиваются следующие виды расходов, понесенных в связи с тушением пожара:
- оплата труда работников, участвующих в тушении пожара, налогов и обязательных платежей, начисляемых на фонд оплаты труда;
- транспортные расходы;
- расходы на горюче-смазочные материалы;
- расходы на материальные запасы;
- расходы на ремонт техники и инструментов, используемых в тушении возгорания;
- расходы на замену техники и инструментов, используемых в тушении возгорания и вышедших из строя при тушении пожара;
- расходы на средства индивидуальной защиты;
- расходы на наборы продуктов питания, выданных добровольным пожарным, привлекаемым администрацией Толстихинского сельсовета к участию в тушении пожаров;
- расходы на оплату услуг физических и юридических лиц, привлеченных по договорам гражданско-правового характера, на тушение пожара;
- расходы на оплату услуг связи.

Приложение № 2 к постановлению администрации  Толстихинского сельсовета Уярского района от 17.04.2024 № 40-П

Порядок взыскания с лица (его законного представителя), осуществившего поджог либо допустившего неосторожное обращение с огнем, расходов, связанных с тушением пожара
Администрация Толстихинского сельсовета, в течение 3-х рабочих дней после получения информации о лице, виновном в совершении поджога либо в неосторожном обращении с огнем (его законном представителе), утверждает Акт о понесенных администрацией Толстихинского сельсовета расходах, связанных с тушением пожара, содержащий подробный расчет размера понесенных расходов с приложением документов, подтверждающих сведения.
Копия Акта о понесенных администрацией Толстихинского сельсовета расходах, связанных с тушением пожара, направляется почтовым отправлением в адрес лица, виновного в совершении поджога либо в неосторожном обращении с огнем (его законному представителю) заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручается лично под роспись. С указанным Актом направляется претензионное письмо с требованием об оплате в 30-дневный срок с момента получения письма, указанных расходов, с указанием реквизитов расчетного счета администрации Толстихинского сельсовета, на который поступает возмещение расходов.
[bookmark: _GoBack]В случае, если лицо (его законный представитель), осуществившее поджог либо допустившее неосторожное обращение с огнем, отказалось от возмещения расходов, связанных с тушением пожара, либо не возместило указанные расходы в установленный срок, расходы, связанные с тушением пожара, взыскиваются в судебном порядке.